
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.....................................1 Pg
 - Atos da Administração.........................2 / 6 Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2268 Quarta - Feira, 01 de Setembro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 323 DE 01 DE SETEMBRO DE 20201

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Memorando 
SEFASCHA nº 031/2021,

R E S O L V E
  

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora ANA MARIA BARBOSA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 3.209, portador da CNH 00122498331, a conduzir a 
viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW/Gol – placa LMR 5C48

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIOPRETO, em 01 de setembro de 2021.  

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 324 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento administrativo nº 
05982/2020

R E S O L V E

 Colocar à disposição do Estado do Rio de Janeiro, com ônus para o 
Cedente, a Servidora LUNNA DIVANNY LIMA CONDE MOREIRA, matricula 
2.188, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, a fim de que a mesma seja 
lotada no Município de Teresópolis, nos termos da r. sentença proferida nos autos 
do Mandado de Segurança nº 000873-08.2020.8.19.0076, que tornou definitiva a 
liminar, assegurando à servidora impetrante, o direito previsto no artigo 150, da Lei 
Estadual 443/81, que determina que o cônjuge de policial militar será designado 
para sede do Município onde este servir, sem prejuízo de direitos e vantagens. 

              
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 

VALE DO RIO PRETO, em 01 de setembro de 2021.
                                                                                                                                                                                                                                         

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2268
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
01  de Setembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2268
Quarta - Feira

2

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CORRIGENDA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 -  PROJETO E EXECUÇÃO DE REFORMA DE PONTE EM ESTRUTURA MISTA NA LOCALIDADE DO 
ÍRIS, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA.

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação na página 01 do Edital de Licitação TP 011/2021, referente ao processo nº 5119/2021, publicado no Diário 
Oficial da edição de nº 2266, datado de 30 de agosto de 2021 e no jornal extra-globo em 31 de agosto de 2021.

ONDE SE LÊ:

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º XX/2021

LEIA-SE:
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2021

Todas as outras informações continuam inalteradas.
                                                        São José do Vale do Rio Preto, 01 de setembro de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
PRESIDENTE

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro material referente à DISPENSA LICITATÓRIA constante no processo nº 4944/2021, com a empresa MEGA MEDIC 
CLÍNICA MEDICA LTDA, publicado no Diário Oficial da edição de nº 2267, datado de 31 de agosto de 2021;
Tendo em vista que a referida empresa não consta, com orçamento, no processo em questão;
Tendo em vista que a empresa que apresentou melhor proposta para os itens solicitados foi a empresa MEGAMIRR – CENTRO ODONTOLÓGICO 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA.
Faço constar a seguinte correção:

ONDE SE LÊ:

(...) A referida dispensa será com a empresa MEGA MEDIC CLÍNICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.816.093/0001-13, com sede a Rua 
Paulo Franco Werneck, nº 234, Bairro Centro, em São José do Vale do Rio Preto - RJ.
(...)
Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 16/07/2021 e Secretaria de Controle Interno em cota de 02/08/2021.
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, ora enfocado, dar-se-á com a empresa MEGA MEDIC CLÍNICA MEDICA LTDA, pelas razões 
expostas no Processo em questão.      
(...)

LEIA-SE

(...) A referida dispensa será com a empresa MEGAMIRR – CENTRO ODONTOLÓGICO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 05.704.253/0003-21, com sede a Praça João Werneck, nº 55, Loja 308 bloco 01, Bairro Centro, em São José do Vale do Rio Preto - RJ.
(...)
Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 02/07/2021 e Secretaria de Controle Interno em cota de 22/07/2021.
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, ora enfocado, dar-se-á com a empresa MEGAMIRR – CENTRO ODONTOLÓGICO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.      
(...)

São José do Vale do Rio Preto, 01 de setembro de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Diretora Geral de Administração da Secretaria de Administração



SÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2268
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2268
Quarta- Feira 3

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro material referente à DISPENSA LICITATÓRIA constante no processo nº 4944/2021, com a empresa DIAGNOSTICO 
POR IMAGEM DIGITAL LTDA, publicado no Diário Oficial da edição de nº 2267, datado de 31 de agosto de 2021.

ONDE SE LÊ:

 (...)
Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 16/07/2021 e Secretaria de Controle Interno em cota de 02/08/2021.
 (...)

LEIA-SE

 (...)
Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 02/07/2021 e Secretaria de Controle Interno em cota de 22/07/2021.
 (...)

São José do Vale do Rio Preto, 01 de setembro de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Diretora Geral de Administração da Secretaria de Administração

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro material referente à DISPENSA LICITATÓRIA constante no processo nº 5408/2021, com a empresa DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, publicado no Diário Oficial da edição de nº 2266, datado de 30 de agosto de 2021.

ONDE SE LÊ:

(...) no valor total de R$ 718,68 (setecentos e dezoito reais e sessenta e oito centavos) (...)

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1 Lidocaína 2 % geleia tubo 30 G Unidade 36 3,74 134,64
2 Clorexidina degermante 1 litro Litro 6 21,74 130,44
3 Cloridrato de Oxibutinina (retemic) de 5 mg Comprimido 360 1,26 453,60

TOTAL R$ 718,68
(...) 

LEIA-SE

(...) no valor total de R$ 134,64 (Cento e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) (...)

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1 Lidocaína 2 % geleia tubo 30 G Unidade 36 3,74 134,64
TOTAL R$ 134,64

(...) 
São José do Vale do Rio Preto, 01 de setembro de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Diretora Geral de Administração da Secretaria de Administração



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2268
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
01  de Setembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2268
Quarta - Feira

4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 058/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0003/2020 e 3351/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: G-RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 079/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de setembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 047/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0074/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ZIRICO MÓVEIS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 106/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de setembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2268
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2268
Quarta- Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 047/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0074/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ADVANCED COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 107/2021

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de setembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 047/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0074/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENÇÃO EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 108/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de setembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2268
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
01  de Setembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2268
Quarta - Feira

6

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 047/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0074/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 110/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de setembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4004

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5569/2021; OBJETO: prorrogar em 12 (doze) meses, iniciando-se em 31 de agosto de 2021 e findando-
se em 31 de agosto de 2022, o prazo previsto na CLÁUSULA QUARTA do referido contrato, bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser de 
R$ 2.409,87 (dois mil, quatrocentos e nove reais e oitenta e sete centavos) mensais, conforme o reajuste anual do INPC previsto na Cláusula Segunda 
do contrato ora mencionado, referente ao imóvel onde está instalada a Unidade de Saúde da Família do bairro Jaguara. Permanecem inalteradas todas 
as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 27 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Setembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos


